

# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### **О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Владимирской области «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям» и Закон Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»**

Принят Законодательным Собранием области

28 ноября 2012 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Владимирской области от 30 декабря 1997 года № 70-ОЗ «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям» (Владимирские ведомости, 1998, 14 января; 2002, 20 марта; 2007, 21 февраля, 21 ноября; 2008, 24 сентября; 2009, 18 ноября; 2011, 15 октября; 2012, 17 ноября) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Законе**

Для целей настоящего Закона используются понятия, установленные Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и Законом Владимирской области от 3 декабря 2004 года № 226-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

2) в статье 2:

а) во втором предложении части 1:

слова «учреждением, предоставляющим патронатное воспитание или обеспечивающим постинтернатный патронат» исключить;

слова «патронатной семье» заменить словами «патронатном воспитании»;

б) в части 3 слова «постинтернатный патронат» заменить словами «постинтернатное сопровождение».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Владимирской области от 3 декабря 2004 года № 226-ОЗ

«О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Владимирские ведомости, 2004, 15 декабря; 2005, 14 декабря; 2006, 14 июня; 2007, 10 января, 14 февраля, 12 декабря; 2008, 24 сентября, 12 ноября; 2009, 30 декабря; 2010, 6 ноября; 2011, 15 октября, 17 декабря; 2012, 16 июня) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце третьем слова «в государственных образовательных учреждениях начального и среднего» заменить словами «за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего»;

б) в абзаце пятом слова «государственных и муниципальных образовательных учреждений Владимирской области,» заменить словами «имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений, обучавшиеся за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, -»;

2) в части 1 статьи 5:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Патронатное воспитание - вид патроната, при котором дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе пребывающие в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, передаются на содержание и воспитание в семью на основании договора о патронатном воспитании.»;

б) в абзаце третьем слова «в государственных образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования или имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования»;

в) в абзаце четвертом:

после слов «во время обучения» дополнить словами «за счет средств областного бюджета»;

слова «или среднего» заменить словами «профессионального образования или имеющего государственную аккредитацию образовательного учреждения среднего»;

г) в абзаце пятом слова «и среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «профессионального образования и имеющее государственную аккредитацию образовательное учреждение среднего профессионального образования»;

д) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Сопровождение семей, принявших на воспитание ребенка, - форма социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых заключен договор о патронате, патронатном воспитании путем профессионального психолого-медико-педагогического сопровождения семьи учреждением для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также государственным образовательным учреждением начального профессионального образования или имеющим государственную аккредитацию образовательным учреждением среднего профессионального образования.»;

е) в абзаце седьмом слова «в государственных образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования или

имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования»;

ж) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Обучающиеся за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования или имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования передаются в семейный центр по договору между учреждением для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и государственным образовательным учреждением начального профессионального образования или имеющим государственную аккредитацию образовательным учреждением среднего профессионального образования.»;

з) в абзаце девятом слова «или среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «профессионального образования или имеющее государственную аккредитацию образовательное учреждение среднего профессионального образования»;

3) в статье 6:

а) в части 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«- школьного возраста: в первый и седьмой год обеспечения - 7554 рубля, во второй и восьмой - 5510 рублей, в третий и девятый - 7209 рублей, в четвертый и десятый - 5585 рублей, в пятый и одиннадцатый - 7247 рублей, в шестой - 5713 рублей;»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«- дошкольного возраста: в первый и шестой год обеспечения - 5412 рублей, во второй - 5315 рублей, в третий - 5315 рублей, в четвертый - 5315 рублей, в пятый и седьмой - 5315 рублей.»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «в государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«- обеспечиваются горячим питанием по нормам согласно приложению 1 к настоящему Закону или им выплачивается денежная компенсация на сумму 133 рубля в день в учебные дни, 146 рублей в день во время каникул и в выходные, праздничные дни;»;

в абзаце третьем цифры «19679» заменить цифрами «20860»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- на питание - 133 рубля в день в учебные дни, 146 рублей в день во время каникул и в выходные, праздничные дни;»;

в абзаце шестом цифры «19679» заменить цифрами «20860»;

в) в части 4:

в абзаце первом:

цифры «2130» заменить цифрами «2258»;

цифры «4260» заменить цифрами «4516»;

в абзаце втором слова «и среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений среднего профессионального образования»;

в абзаце третьем слова «в государственных образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования»;

4) в статье 7:

а) в части 3 слова «2757 рублей» заменить словами «2922 рубля»;

б) в абзаце первом части 5 слова «в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета или местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях»;

в) в части 6:

слова «государственных и муниципальных образовательных учреждений Владимирской области» заменить словами «имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений, обучавшиеся за счет средств областного бюджета или местных бюджетов»;

цифры «33035» заменить цифрами «35017»;

слова «2757 рублей» заменить словами «2922 рубля»;

г) в части 7 слова «в государственных образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования или имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования»;

д) в абзаце первом части 8 слова «в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Владимирской области» заменить словами «за счет средств областного бюджета или местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях»;

е) в части 11:

после слов «профессионального образования Владимирской области» дополнить словами «, а также имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения среднего профессионального образования Владимирской области, обучающие детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, за счет средств областного бюджета,»;

цифры «344» заменить цифрами «365»;

ж) в части 12 цифры «70» заменить цифрами «74»;

з) в абзаце первом части 15 цифры «6268» заменить цифрами «6644»;

и) абзац первый части 15<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«15<sup>1</sup>. На ребенка, переданного на воспитание в семью (усыновление (удочерение), установление опеки (попечительства), передача на воспитание в прием-

ную семью) выплачивается единовременное пособие за счет средств федерального бюджета в размере установленном федеральным законодательством.»;

к) дополнить частью 15<sup>2</sup> следующего содержания:

«15<sup>2</sup>. На ребенка, переданного на воспитание в семью граждан Российской Федерации (усыновление, удочерение), выплачивается единовременное пособие в сумме 12418 рублей за счет средств областного бюджета.

В случае передачи в семью двух и более детей пособие выплачивается на каждого ребенка.»;

л) в части 16 слова «и среднего профессионального образования Владимирской области» заменить словами «профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений среднего профессионального образования»;

5) в наименовании приложения 3 к Закону слова **«ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ»** заменить словами **«ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОБУЧАВШИХСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ»**.

### Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением подпункта «а», абзацев третьего, четвертого, пятого, шестого, седьмого, восьмого подпункта «б», абзацев второго, третьего, четвертого подпункта «в» пункта 3, подпункта «а», абзацев третьего, четвертого подпункта «в», абзаца второго подпункта «е», подпунктов «ж», «з», «к» пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «а», абзацы третий, четвертый, пятый, шестой, седьмой, восьмой подпункта «б», абзацы второй, третий, четвертый подпункта «в» пункта 3, подпункт «а», абзацы третий, четвертый подпункта «в», абзац второй подпункта «е», подпункты «ж», «з», «к» пункта 4 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2013 года.

И.о. Губернатора  
Владимирской области

А.В. Конышев

Владимир  
12 декабря 2012 г.

№ 155-ОЗ